
2024 年 12 月 23 日 

お得意様各位 

 

デンケン・ハイデンタル株式会社 

 

 

ＣＡＤ／ＣＡＭ冠用材料のトレーサビリティシールに関するお願い 

 

拝啓 

貴社ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は格別のお引き立てを賜り、厚く

御礼申し上げます。 

さて、最近、CAD/CAM 冠用材料のトレーサビリティシールが、メルカリなどのインターネ

ット販売サイトで売買されるという不適切事例について、日本歯科材料工業協同組合より

注意喚起がありました。 

 

CAD/CAM 冠用材料のトレーサビリティシールは、特定保険医療材料の材料価格算定に関す

る留意事項通知において「製品に付属している使用した材料の名称及びロット番号等を記

載した文書（シール等）を保存して管理すること（診療録に貼付する等）」と規定されてい

ます。 

 

従いまして、トレーサビリティシールを保存・管理せずに販売すること、製品に付属して

いないトレーサビリティシールを使用することはできません。商品ごとにトレーサビリテ

ィシールを正しく管理し、適切に使用していただきますようお願いいたします。 

 

何卒、ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

 

 

敬具 


